اس حکایت (سچے واقعے) سے ہمیں یہ درس (lesson) ملا کہ اللہ پاک کے نیک بندے اپنی زبان کو گناہوں سے بچاتے اور نیکیوں میں استعمال کرتے ہیں اسی لیے اللہ پاک اُن کی زبان میں اثر (effect) پیدا فرمادیتا ہے۔ ہمیں بھی چاہیے کہ نیک بندوں کی طرح اپنی زبان کو گناہوں سے بچائیں اور نیکیوں میں استعمال کریں۔

تعارُف (Introduction):

بابا فرید صاحب رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ 569ھ یا 571ھ مطابق 1175ء میں پیدا ہوئے۔ (سیر الاولیاء مترجم، ص ۱۵۹،

انوارالفرید، ص ۳۸، ۳۲) آپ رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْه قرآن پاک حفظ کرنے اور ابتدائی تعلیم حاصل کرنے کے بعد ملتان آگئے اور وہاں قرآن و حدیث، فقہ (یعنی دینی مسائل) اور کئی شرعی علم حاصل کیے۔ (خزینۃ الاولیاء، ۲/۱۰۱۰ (مختصاً) آپ رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْه کا انتقال، 5 محرم الحرام 664ھ مطابق 17 اکتوبر 1265ء کو ہوا۔ آپ رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْه کا مزار پنجاب (پاکستان) کے شہر پاکستان شریف میں ہے۔ (فیضان بابا فرید گنج شکر، ص ۹۶ تا ۹۸)

اللہ کے ولیوں کی شان:

پیارے آقا صَلَّی اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ نے فرمایا کہ اللہ پاک ارشاد فرماتا ہے: هُمْ الْقَوْمُ لَا يَشْفِي بِهِمْ جَلِيئُهُمْ
یعنی یہ وہ لوگ ہیں کہ ان کے پاس بیٹھنے والا بد بخت (bad luck) نہیں رہتا۔